
 
Prot.1453/21 
 

Ravenna, 28 settembre 2021 
 

DECRETO DIRETTORE N. 48/21 
 

OGGETTO: affidamento diretto della fornitura del software SYMPHONIC CUBE di VSL. 
 

IL DIRETTORE 
RICHIAMATI: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori 
per le industrie artistiche, dei Conservatori e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma 
della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 
aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di statizzazione poiché prevede, 
all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori musicali 
non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR 
con D.D. n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del 
D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

Vista la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 
2021”; 
Visto il Decreto legge. N. 34 del 17/5/2020 “decreto rilancio”; 

Visto il Decreto legge. N. 76 del 14/7/2020 “decreto semplificazione” e ss.mm.ii. che all’art. 1 c.2 

lett. a prevede l’affidamento diretto per forniture/servizi e lavori di importo inferiore a € 139.000,00; 

Considerato che per la classe di informatica musicale/sound design è necessario il software 

musicale SYMPHONIC CUBE versione Standard e che il rivenditore italiano autorizzato è 

MidiWare Srl; 
Verificato che, al momento di adozione del presente atto, non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici) contenente la specifica tipologia di beni e servizi oggetto della presente determinazione 

e che, dunque, sussistono le ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione dei 

beni/servizi in forma autonoma, né di dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 

Conti;  



Visto l’art 1 comma 450 della legge 296/2006, in considerazione del fatto che l’acquisto di cui al 

presente atto è di importo inferiore ad euro 5.000,00 non ricorre l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici quali quello di 

Intercent-ER; 
Vista la proposta commerciale, conservata agli atti d’ufficio, della ditta MidiWare Srl. Via Cassia, 
1081 – 00189 – Roma - P.IVA: IT01810351005, relativo alla fornitura del software SYMPHONIC 
CUBE, al costo di Euro 652,94 oltre ad IVA (pari a € 143,65) per un totale di Euro 796,59; 

Ritenuto che tale preventivo sia congruo ai prezzi di mercato e, quindi, di procedere 

all’affidamento diretto del bene in oggetto alla Ditta MidiWare Srl. Via Cassia, 1081 – 00189 – 

Roma - P.IVA: IT01810351005 - relativamente alla fornitura del software SYMPHONIC CUBE 

versione standard per un totale di Euro 796,59, come da preventivo depositato agli atti dell’ufficio 

scrivente prot. n. 1441 del 24/09/2021; 

Dato inoltre atto che dalla verifica dai certificati acquisiti direttamente dai competenti uffici tramite: 
• acquisizione del Durc On line – Documento Unico di Regolarità Contributiva, conservato in 

atti della segreteria dell'Istituto; 
• verifica sul portale ANAC delle annotazioni riservate, con esito negativo; 

risulta verificato positivamente il possesso dei prescritti requisiti. La presente determinazione di 
affidamento è pertanto immediatamente efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l'acquisto di n. 1 software SYMPHONIC CUBE versione 
Standard; 

Accertata la copertura finanziaria sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 107 “servizi informatici e software” del 
Bilancio di Previsione 2021; 

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DECRETA 

1. di approvare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, l'affidamento diretto della 
fornitura del software SYMPHONIC CUBE versione Standard, alla Ditta MidiWare Srl. Via 
Cassia, 1081 – 00189 – Roma per l'importo di Euro 652,94 oltre ad IVA (pari a € 143,65) 
per un totale di Euro 796,59,  come da preventivo presso la segreteria d’Istituto;  

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 796,59 sull'U.P.B. 1.1.3 ART. 107 “servizi 
informatici e software” del Bilancio di Previsione 2021; 

3. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema  sotto riportato: 

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 

2021 31/12/2021 € 796,59 € 

 
4. di dare atto che il Codice Identificativi Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente:  

Z9A3338AFE   

5. che il RUP della presente procedura è la dott.ssa Barbara Ciani. 

6. Il presente decreto viene pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito 
istituzionale.  

 

IL DIRETTORE 

Prof.ssa Anna Maria Storace 


		2021-09-28T15:09:27+0200
	STORACE ANNA MARIA




